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Orientering om rammer og proces for fri-institutioner i 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen  

 
 
Medlemsforslag fra Socialistisk Folkeparti om projekt med fri-
institutioner i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen og Kultur- og 
Fritidsforvaltningen blev godkendt i Borgerrepræsentationen den 23. 
maj 2013. Formålet med projektet er at finde alternative styrings-, 
rapporterings- og dokumentationsmetoder, som giver institutionerne 
større fagligt råderum til at løse opgaverne med fokus på effekt og 
kvalitet og erstatter unødig kontrol og dokumentation og frigør mere 
tid til kerneopgaverne. 
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om rammer og proces for 
arbejdet med fri-institutioner i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.  
 
I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen deltager plejecentrene 
Bonderupgård, Egebo og Damsøgård i projektet. Alle tre institutioner 
ligger i lokalområdet Vanløse/Brønshøj/Husum. Bonderupgård og 
Damsøgård er selvejende institutioner med henholdsvis 58 og 36 
plejeboliger. Egebo er en kommunal institution med 117 plejeboliger. 
 
Skitserede ramme omkring fri-institutioner 

Det vedtagne medlemsforslag opridser følgende rammer omkring fri-
institutioner: 
 

 Fri-institutionerne undtages fra overholdelse og rapportering på 
mål fastsat fra forvaltningsniveau og politisk niveau (i det 
pågældende fagudvalg).  
 

 Fri-institutionerne kan søge om fritagelse for andre 
forvaltningsspecifikke regler og styringsmekanismer. 
Fri-institutionerne har også mulighed for at søge om undtagelse fra 
mål godkendt i BR. 

 

 Fri-institutionerne skal arbejde med: 
o nye måder at arbejde med målstyring på 
o nye måder at dokumentere på 
o nye måder at løse kerneopgaverne på, herunder involvering 

af borgere, ledelse og medarbejdere i nytænkning af de 
konkrete velfærdsløsninger 

 

 Fri-institutionerne er fortsat underlagt de udmeldte økonomiske 
rammer, samt krav og vejledninger affødt af gældende lovgivning.  
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Fri-institutionerne skal fortsat bidrage til at løfte kommunens 
forpligtelser på arbejdsmarkedsområdet, men der følges ikke 
særskilt op på fri-institutionernes måltal. 

 

 Projektet er 2-årigt og afsluttes i første halvår 2016. 
 
 
Proces for fri-institutioner i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

Projektet er igangsat og der fokuseres i første omgang på at få 
identificeret de fokusområder, som den enkelte fri-institution gerne vil 
arbejde videre med indenfor projektet. Da det er et projekt, der løber 
over en længere periode, vil de fokusområder/ideer/indsatser, der 
identificeres i første omgang, senere kunne blive suppleret af nye 
ideer/indsatser, efterhånden som alle bliver klogere og inspireret af 
hinanden og andre. Fokusområderne vil løbende komme til at indgå i 
det igangværende arbejde med at implementere tillidsdagsordenen på 
sundheds- og omsorgsområdet.   
 
Forvaltningen hjælper med at tilrettelægge en innovativ proces for fri-
institutionerne, hvor fokus er på at stille spørgsmål, der gør ledere og 
medarbejdere nysgerrige på at afprøve idéer og eksperimentere med 
nye måder at arbejde og styre på. Processen forventes gennemført 
primo 2014 og på baggrund heraf finder hver fri-institution de 
fokusområder/ideer, som man ønsker at arbejde videre med. 
 
De udvalgte fokusområder/ideer skal være anvendelige for en bredere 
kreds af enheder ─ også gerne enheder på andre områder - da forsøget 
med fri-institutioner, og opsamlingen på erfaringer, går på tværs af de 
store velfærdsområder og kulturområdet i Københavns Kommune 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen skal bidrage til 
Økonomiforvaltningens løbende orientering af Økonomiudvalget om 
projektets overordnede fremdrift, herunder en foreløbig vurdering af 
erfaringerne i efteråret 2014. Sundheds- og Omsorgsudvalget vil også 
blive orienteret herom. 
 
 
 


